



## Til Mikkel Skovgaard

### Svar på politikerspørgsmål fra Mikkel Skovgaard (EL) - 12 juni. 2023

Medlem af borgerrepræsentationen Mikkel Skovgaard (EL) har den 30. maj 2023 stillet Sundheds- og Omsorgsforvaltningen spørgsmål vedrørende vurdering af hjemmel i styrelsesvedtægten til videreførelse af indsatsen 'Øget viden om de sundhedsmæssige konsekvenser af luftforurening i København'.

**12. juni 2023**  
Edoc-sagsnummer  
2023-0266402

F2 sagsnummer  
2023 - 10135

#### Spørgsmål:

Forvaltningen bedes redegøre for:

1. hvorvidt forvaltningen mener, at der er hjemmel i styrelsesvedtægten til at videreføre den indsats, som dækkes af udløbet 'Øget viden om sundhedsmæssige konsekvenser af luftforurening i København'.
2. hvilke kriterier der måtte være for at videreføre den pågældende indsats eller igangsætte nye indsatser jf. styrelsesvedtægten, samt om disse er opfyldt og i så fald hvorledes.

Spørgsmålet henviser til beslutning i Borgerrepræsentationen i maj 2021, hvor det blev besluttet ikke at fortsætte indsatsen og ekspertgruppen for sundhed og luftforurening efter 2022.

#### Svar:

Det er Sundheds- og Omsorgsforvaltningens faglige vurdering, at der bør være opmærksomhed på de sundhedsmæssige konsekvenser af luftforurening i byen. I København dør der ca. 440 for tidligt hvert år pga. luftforurening, hvilket svarer til omkring hvert 10. af alle dødsfald i København. Viden om luftforurening og de sundhedsmæssige konsekvenser heraf rykker sig løbende, og vidensgrundlaget bliver dermed større.

Folkesundhedsområdet hører efter styrelsesvedtægten for Københavns Kommune under Sundheds- og Omsorgsudvalget. Det betyder, at Sundheds- og Omsorgsudvalget kan træffe beslutninger vedrørende folkesundhedsmæssige aspekter. Udvalget kan ikke træffe beslutninger på andre udvalgsområder.

Der er i forbindelse med Budget 2019 og 2021 afsat midler til indsatsen "Øget viden om de sundhedsmæssige konsekvenser af luftforurening i København". Sundheds- og Omsorgsudvalget har i forbindelse med udvalgets andenbehandling af Budget 2024 den 13. april 2023 besluttet, at indsatsens årlige undersøgelse af sundhedskonsekvenser af luftforurening i København i form af en årlig rapport, ekspertgruppen for sundhed og luftforurening samt hjemmesiden [www.erluftensund.kk.dk](http://www.erluftensund.kk.dk), søges videreført inden for egen ramme for så vidt angår de dele af indsatsen, der hører under Sundheds- og Omsorgsudvalget.

Udvalget bestilte i forbindelse med drøftelsen af sagen et budgetnotat om, hvordan indsatsen tilrettelægges fremadrettet. Notatet er under udarbejdelse og forelægges for udvalget på mødet d. 22. juni.